
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
 P R O V I N C I A  D I C O S E N Z A  

       Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

 
Determinazione n. 75 del 15.04.2024 
 
 
OGGETTO Determinazione a contrarre DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e 

aggiudicazione del servizio di supporto alla redazione del Piano Finanziario sul 
Metodo Tariffario ARERA per il servizio idrico integrato anno 2024 (K-
WATER) - Impegno ed autorizzazione di spesa - Operatore Economico Sikuel 
S.r.l.. - CIG B1408AA05D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Premesso che risulta necessario adeguarsi alle nuove disposizioni sul Metodo Tariffario ARERA per il Servizio Idrico 
Integrato (SII) ed in particolare agli adempimenti previsti dalle seguenti disposizioni: 
 

• Decreto Commissario Straordinario ARRICAL n. 60 del 30.12.2022; 
• Legge Regione Calabria n. 10 del 20.4.2022 e ss.mm.ii. recante “Organizzazione    

             dei servizi pubblici locali dell’ambiente; 
• Delibera ARERA n.218/2016 (Disposizione per il servizio di Misura), 
• Delibera ARERA n. .311/2019 (Regolazione della gestione della morosità) 
• Delibera ARERA n.  580/2019 (Metodo tariffario MTI-3-Quadriennio 2020-2023) 
• Delibera ARERA n. 639/2021 (Aggiornamento tariffario MTI-3- Biennio 2022-2023) 

 
Preso atto che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm., indica che le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle 
convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; - che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 
e s.m.i., le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; - che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo 
modificato con Legge n. 120/2020, per affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto;  
Visto che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo, per acquisti sotto soglia, di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le modalità della Trattativa con 
unico Operatore Economico;  
Richiamate le linee guida ANAC, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di 
operatori economici” secondo le quali il rispetto del principio di rotazione fa sì che l’affidamento al contraente uscente abbia 
carattere eccezionale e richiede un onere motivazionale più stringente, anche in considerazione del grado di soddisfazione 
maturato a seguito del precedente rapporto contrattuale;  
Considerato che al suddetto scopo è stato chiesto preventivo all’Operatore Economico Sikuel S.r.l., via M. Rumor 8, 
Ragusa – P. IVA 01201690888 e che il prezzo dalla stessa applicato è competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento e che la suddetta Ditta gode di tutti i permessi ed autorizzazioni necessarie e previste dalle 
norme per la fornitura del servizio in parola, inoltre, la suddetta Ditta è fornitrice dei software applicativi gestionali in uso al 
Comune di Lattarico;  
Atteso che l’offerta alla trattativa diretta dell’Operatore Economico Sikuel S.r.l., via M. Rumor 8, Ragusa – P. IVA 
01201690888 – prevede un costo complessivo di € 2.684,00 - compreso IVA per effettuare quanto meglio sopra detto per 
l’anno 2024; 
Accertato che gli adempimenti sui quali potrà anche essere richiesto supporto consulenziale sono:  
 
 Servizio di predisposizione PEF come previsto dal Decreto Commissario Straordinario ARRICAL n. 60 del 

30/12/2022 in adempimento della Legge Regione Calabria n. 10 del 20/04/2022 e ss.mm. ii, recante 
“Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

 Servizio di predisposizione format di PEF, redatto sulla base di quello previsto da ARERA per la regolazione 
tariffaria;  

 Supporto per l’applicazione della Delibera ARERA 311/2019 relativa alla Regolazione della Morosità nel Servizio 
Idrico;  

 

 



 Servizi di supporto consulenziale all’esecuzione degli adempimenti della Delibera ARERA 580/2019 e 639/2021 - 
Metodo Tariffario MTI-3 quadriennio 2020-2023 e in particolare supporto dell’applicazione dello Schema 
regolatorio di Convergenza”;  

 
Atteso, altresì, che il regolamento idrico prevede che i costi di aggiornamento del software e dei servizi connessi siano 
considerati nel quadro economico a base del calcolo dei Costi di Gestione del Piano Economico-Finanziario del Servizio 
Idrico Integrato, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio; 
Considerato che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dall’art. 
3 della legge 136/2010 e che il relativo codice CIG è il seguente: B1408AA05D 
Dato atto che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa relativa al possesso requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rilasciata dalla ditta in sede di domanda di abilitazione al bando MePa; - dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata; - la regolarità contributiva della ditta, tutte conservate agli atti e accertato il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale da parte della Ditta aggiudicatrice (art. 80 e 83 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm);  
Dato atto, altresì, in forza del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 art. 1 comma 4 non è stata richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all'art. 93 D.Lgs n. 50/2016;  
Preso atto che il suddetto servizio è finanziato con fondi di bilancio comunale; 
Ritenuto, pertanto, procedere all'affidamento del servizio di supporto alla redazione del Metodo Tariffario ARERA per il 
Servizio Idrico Integrato anno 2024 (K-WATER), all’Operatore Economico Sikuel S.r.l., via M. Rumor 8, Ragusa – P. 
IVA 01201690888, individuata tramite trattativa diretta per l'importo netto di €. 2.200,00 oltre IVA al 22% di €. 484,00 e quindi 
per un importo complessivo di € 2.684,00, IVA 22% compresa; 
Atteso che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsi, il 
presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009 e ss. mm. E D. L. 69/2013, convertito con L. n. 98/2013, 
è stato richiesto, relativamente alla Ditta fornitrice del servizio, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che 
risulta regolare; 
Vista la L.  160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020); 
Visto il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 art. 1 comma 2; 
Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B1408AA05D 
Verificata l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione al procedimento de quo, ai fini 
del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 e del codice integrativo approvato con deliberazione 
della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014”; 
Ritenuto doversi provvedere al relativo impegno di spesa; 
Atteso il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del citato D.Lgs n.267; 
Visto l’art. 163 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 06 del 5.7.2020, 
esecutiva, ed in particolare l’art. 37; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.M. n. 47 del 
27.06.2011, esecutiva ai sensi di legge; 
Assunto il visto favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 

p e r  q u a n t o  e s p r e s s o  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t o  e  t r a s c r i t t o  

D E T E R M I N A  

1) - Di approvare e affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, giusta trattativa diretta con unico operatore economico, 
del servizio di supporto alla redazione del Metodo Tariffario ARERA per il Servizio Idrico Integrato (SII) anno 2024 (K-
WATER), all’Operatore Economico Sikuel S.r.l., via M. Rumor 8, Ragusa – P. IVA 01201690888, per l'importo 
complessivo di € 2.684,00, IVA 22% compresa; 
 
2) - Di impegnare, come impegna con il presente atto, la somma seguente sul competente capitolo del bilancio di previsione 
2024, che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Comunale di Contabilità, autorizzando la 
relativa spesa c/o la scoietà Sikuel S.r.l., via M. Rumor 8, Ragusa – P. IVA 01201690888 per la fornitura del servizio sopra 
indicato; 
 

SOMMA DA IMPEGNARE 
IMPORTO IVA COMPRESA 

CAPITOLO 
CODICE 

SIOPE OGGETTO 

 
€.   2.684,00 

 
1550/1.09.04.03 

 
1313 

Spese servizio manutenzione rete 
idrica affidato a terzi. 

CIG B1408AA05D  
 
3) - Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata sulla base dei seguenti presupposti: 

• Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’Ente; 
• Correttezza e regolarità delle procedure; 



• Correttezza formale della redazione dell’atto 
•  

4) - Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di Finanza pubblica; 
 
5) - Di precisare che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG corrispondente al n.  B1408AA05D; 
 
6) - Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato dopo il ricevimento di regolare 
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, previa verifica della conformità 
del servizio reso; 
 
7) – Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del settore 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 
8) - Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/00, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Settore; 
 
9) - Di dare atto che sono state rispettate le prescrizioni di cui all’art. 163 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
                                                                                                    
 
                                                                         

                                                                                  Il Resp. del Settore Amministrativo                                                                                                                                  
                                                                                        f.to (Rag. Rocco CORRARO) 

 
          

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 
SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
  
Lattarico, 15.04.2024                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  f.to Rag. Rocco Corraro 
 
 
 

 
                           
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è pubblicato 
sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi, nonché nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
N. 465 del 15.04.2024 

                       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                        f.to Rag. Rocco Corraro 

 
 

 
  
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 15.04.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
                                                                                                                                                         


	COMUNE DI LATTARICO

